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ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении нарушений  

 
«28» сентября2021 г.                                                                                        № 265 
 

В соответствии решением о проведении плановой выездной проверки от 
20.09.2021 № 48, 22210902200000880362 с 27 по 28 сентября 2021 года была 
проведена плановая выездная проверка соблюдения муниципальным бюджетным 
дошкольным образовательным учреждением «Детский сад «Сказка» требований, 
установленных законодательством Российской Федерации в области образования. 

В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения: 
Локальный нормативный акт «Положение о порядке приема, перевода и 

отчисления детей в МБДОУ Детский сад «Сказка» не соответствует Федеральному 
закону от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»: 

части 2 статьи 61 – предусмотрено отчисление воспитанников по 
медицинским показаниям; 

части 1 статьи 62 – предусмотрено восстановление воспитанников. 
В нарушение пункта 7 Правил размещения на официальном сайте 

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обновлении информации об образовательной организации», 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.07.2013 № 582, локальным нормативным актом «Положение об официальном 
сайте муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Сказка» предусмотрено размещение на официальном сайте 
образовательной организации ссылки на Министерства науки и образования 
Российской Федерации в сети «Интернет». 

В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» локальные нормативные акты «Поло-
жение о формировании, ведении, проверке и хранении личных дел воспитанников 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Дет-
ский сад «Сказка» г. Горняка Локтевского района Алтайского края (МБДОУ «Дет-
ский сад «Сказка»)», «Режим пребывания детей (Режим дня) в МБДОУ «Детский 
сад «Сказка», «Положение об оценке качества работы педагогов МБДОУ «Детский 
сад «Сказка» при распределении стимулирующей части фонда оплаты труда», 
«Положение о Рабочей программе педагога в соответствии с ФГОС ДО», «Поло-
жение об оздоровительной группе для детей дошкольного возраста с нарушением 
осанки», «Положение о дополнительном образовании (на бесплатной основе) в 
МБДОУ «Детский сад «Сказка», Образовательная программа дошкольного образо-
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вания, учебный план, календарный учебный график содержат ссылки на норматив-
ные документы, утратившие силу. 

В нарушение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» не разработаны локальные нормативные акты по основ-
ным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности обра-
зовательного учреждения: 

части 2 статьи 30 - локальные акты, регламентирующие порядок оформления 
возникновения, приостановления и прекращения образовательных отношений ме-
жду образовательной организацией и обучающимися и (или) родителя-
ми (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся;  

части 4 статьи 53 - локальный нормативный акт, регламентирующий обязан-
ности воспитанников. 

В нарушение Порядка приема на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 (далее - Порядок): 

пункта 6 - заявлении о приеме в образовательную организацию не фиксиру-
ется факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе 
через официальный сайт образовательной организации, с распорядительным актом 
органа местного самоуправления муниципального района о закреплении образова-
тельных организаций за конкретными территориями муниципального района и не 
заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка; на 
официальном сайте образовательной организации не размещен распорядительный 
акт органа местного самоуправления муниципального района о закреплении обра-
зовательных организаций за конкретными территориями муниципального района; 

пункта 9 - форма заявления о приеме в образовательную организацию не 
приведена в соответствие требованиями Порядка; медицинские заключения 5 вос-
питанников получены после издания приказа о зачислении; 

пункта 14 – договоры об образовании 2 воспитанников заключены до приня-
тия заявления о приеме. 

В нарушении части 2 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в некоторых договорах об образовании 
по образовательным программам дошкольного образования не указан срок освое-
ния образовательной программы (продолжительность обучения). 

В нарушение части 2 статьи 53 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», пункта 15 Порядка приема на обуче-
ние по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236, 
договор об образовании 1 воспитанника заключен после издания распорядительно-
го акта образовательной организации о приеме. 

В нарушение пункта 11 Порядка и условий осуществления перевода обу-
чающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности, утвержденного приказом Министерст-
ва образования и науки Российской Федерации от 28.12.2015 № 1527, не предос-
тавлены документы, подтверждающие факты уведомления исходных организаций 
о номере и дате распорядительных актов о зачислении обучающихся в принимаю-
щую организацию. 
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В нарушение пункта 2 распоряжения Министерства просвещения Россий-
ской Федерации от 09.09.2019 № Р-93 «Об утверждении примерного Положения о 
психолого-педагогическом консилиуме образовательной организации» не предос-
тавлены документы, подтверждающие осуществления контроля за выполнением 
рекомендаций психолого-педагогического консилиума; журнал регистрации колле-
гиальных заключений психолого-педагогического консилиума. 

В нарушение федерального государственного образовательного стандарта 
дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155, в Основной образовательной 
программе дошкольного образования:  

пункта 2.11. - в целевом, содержательном и организационном разделе отсут-
ствует часть формируемая участниками образовательных отношений программа 
учителя-логопеда; в содержательном и организационном разделе отсутствует часть 
формируемая участниками образовательных отношений программа «Цветик-
семицветик»под ред. Н.Ю. Куражевой; 

пункта 3.3.4. – предметно-пространственная среда группы раннего возраста 
(658420, Алтайский край, Локтевский район, г. Горняк, ул. Ленина, 3) не создает 
условия для экспериментирования с доступными детям материалами - с песком и 
водой; в некоторых группах отсутствуют ширмы; в групповых помещениях, распо-
ложенных по адресу 658420, Алтайский край, Локтевский район, г. Горняк, ул. Ле-
нина, 3, не закреплены цветочные горшки. 

В нарушение пункта 3.2 федерального государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства обра-
зования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155, подпункта 13 части 
1 статьи 28 Федерального закона 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-
ской Федерации» не предоставлены документы подтверждающие осуществление 
повторного контроля за реализацией образовательной программы дошкольного об-
разования, не утверждены карты контроля. 

В нарушение части 2 статьи 12.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Основная образовательная про-
грамма дошкольного образования не включает рабочую программу воспитания и 
календарный план воспитательной работы; рабочие программы педагогов не соот-
ветствуют Основной образовательной программе дошкольного образования. 

В нарушение статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»: 

пункта 8 части 1 - образовательной организацией не обеспечена безопас-
ность обучающихся во время пребывания в образовательной организации (на фаса-
де здания МБДОУ «Детский сад «Сказка», расположенного по адресу: 658420, Ал-
тайский край, Локтевский район, г. Горняк, ул. Ленина, 3, видны трещины, шелу-
шение и осыпание штукатурного слоя, разрушение кирпичной кладки; внутри зда-
ния чувствуется запах сырости; не возможно использовать эвакуационный выход 
из группового помещения средней группы на 2 этаже в связи с неисправным со-
стоянием лестницы); 

пункта 3 части 1, пункта 3 части 4 - превышен максимально допустимый 
объем образовательной нагрузки для воспитанников 5-6 лет; 

части 5 - в учреждении не создана система профилактики несчастных случа-
ев с обучающимися во время пребывания в учреждении (распорядительным актом 
руководителя не утвержден локальный нормативный акт, определяющий прохож-
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дение обучения или инструктажа по технике безопасности с воспитанниками, ин-
структажи по технике безопасности с воспитанниками). 

В нарушение частей 2, 3 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 3 постановления Прави-
тельства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил 
размещения на официальном сайте образовательной организации в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновлении информации об образо-
вательной организации», Требований к структуре официального сайта образова-
тельной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
формату представления информации, утвержденных приказом Федеральной служ-
бы по надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 № 831, на официальном 
сайте образовательной организации в сети «Интернет» (ds-skazka-lkt.edu22.info): 

Главная страница подраздела «Основные сведения» не содержит информа-
цию: 

о местах осуществления образовательной деятельности, в том числе не ука-
занных в приложении к лицензии (реестре лицензий) на осуществление образова-
тельной деятельности. 

Главная страница подраздела «Структура и органы управления образова-
тельной организацией» не содержит информацию: 

о местах нахождения органов управления образовательной организации; 
положения об органах управления образовательной организации в виде 

электронных документов.  
На главной странице подраздела «Документы» не размещены следующие 

документы в виде электронных документов (в части документов, самостоятельно 
разрабатываемых и утверждаемых образовательной организацией): 

режим занятий учащихся, воспитанников; 
Подраздел «Образование» не содержит информацию: 
об описании образовательной программы дошкольного образования; 
об аннотации к рабочим программам дисциплин; 
методические и иные документы, разработанные образовательной 

организацией для обеспечения образовательного процесса, в виде электронного 
документа; 

об общей численности обучающихся (с выделением численности 
обучающихся, являющихся иностранными гражданами). 

Главная страница подраздела «Руководство. Педагогический (научно-
педагогический) состав» не содержит информацию о персональном составе 
педагогических работников в форме электронного документа; о стаже работы по 
специальности педагогических работников. 

Главная страница подраздела «Материально-техническое обеспечение и 
оснащенность образовательного процесса» не содержит информацию об условиях 
охраны здоровья обучающихся.  

Главная страница подраздела «Стипендии и меры поддержки обучающихся» 
не содержит информацию о мерах социальной поддержки обучающихся. 

Главная страница подраздела «Платные образовательные услуги» не содержит 
информацию об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность в виде электронного документа. 
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Главная страница подраздела «Финансово-хозяйственная деятельность» не 
содержит информацию о поступлении и расходовании финансовых и 
материальных средств по итогам финансового года. 

Главная страница подраздела «Доступная среда» не содержит информацию об 
обеспечении беспрепятственного доступа в здания образовательной организации. 

В нарушение пункта 3 Требований к структуре официального сайта 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и формату представления информации, утвержденных приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 № 831, 
наименование подраздела «Стипендии и меры поддержки обучающихся» не 
приведено в соответствие с Требованиями. 

В нарушение Правил размещения на официальном сайте образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнов-
лении информации об образовательной организации», утвержденных постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582:  

пункта 6 - не соблюдаются сроки внесения изменений на официальный сайт 
учреждения в сети «Интернет»; 

пункта 7 – отсутствует ссылка на официальный сайт Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации в сети «Интернет». 

 
Акт проверки от «28» сентября 2021 года № 278. 
 
На основании вышеизложенного предписываю: 
1. Устранить перечисленные выше нарушения в срок до «25» марта 2022 

года. 
2. Представить в срок до «25» марта 2022 года отчет об исполнении 

предписания с указанием устраненных нарушений, а также копии подтверждающих 
документов. 

3. Разместить копию предписания на официальном сайте образовательной 
организации в сети «Интернет» в течение десяти дней с момента получения. 

В случае неисполнения предписания, в том числе, если представленный об-
разовательной организацией отчет не подтверждает исполнение этого предписания 
в установленный им срок или отчет о его исполнении до истечения срока его ис-
полнения не представлен, должностные лица несут административную ответствен-
ность в соответствии Кодексом Российской Федерации об административном пра-
вонарушении (часть 1 статьи 19.5). 

За непредставление или несвоевременное представление сведений (инфор-
мации), предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осуще-
ствления законной деятельности, а равно представление таких сведений (информа-
ции) в неполном объеме или в искаженном виде предусмотрена административная 
ответственность по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административ-
ном правонарушении. 

Согласно части 7 статьи 93 Федерального закона Российской Федерации от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» при 
возбуждении дела об административном правонарушении в порядке, установлен-
ном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, за-
прещается прием в образовательную организацию. 
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Главный специалист отдела 
государственного контроля и надзора в 
сфере образования Министерства 
образования и науки Алтайского края 

  
 
 

А.С. Пузырникова 
 
 
 
 
 
С предписанием ознакомлена, 1 экземпляр предписания получил:___________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность руководителя, иного должностного лица 
или уполномоченного представителя юридического лица) 

“  ”  20  г. 

 
М.П.                (подпись) 
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